.•

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL
Comissão de Assuntos Fundiários - CAF

1

ATA DA 38 REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ASSUNTOS FUNDIÁRIOS, DA 38
SESSÃO LEGISLATIVADA 68 LEGISLATURADA CÂMARALEGISLATIVADO DISTRITO
FEDERAL,REALIZADAEM06/06/2013.

Aos seis dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às dez horas e trinta e
quatro minutos, reuniu-se a Comissão de Assuntos Fundiários - CAF para a terceira
reunião ordinária, da terceira sessão legislativa, da sexta legislatura. Abertos os
trabalhos pelo Senhor Deputado Cristiano Araújo, Presidente desta Comissão,
considerando haver quórum regimental, com a presença dos Deputados Wellington
Luiz e Arlete Sampaio e Cláudio Abrantes. O Presidente desta Comissão submete a
apreciação das atas da 2a reunião Ordinária e 2a reunião Extraordinária realizada no
ano de dois mil e treze, que após a leitura o Presidenteda CAFdá por lida e aprovada
sem observações as referidas Atas. O Presidente da CAF, Deputado Cristiano Araújo,
coloca em discussão e votação o parecer do item nO 1 da pauta, Projeto de Lei nO
1.397, de 2013, de autoria do Deputado Agaciel Maia, que "Dispõe sobre reabertura de
novo prazo previsto no parágrafo único do art. 9° da Lei nO4.149, de 2 de junho de
2008, que 'dispõe sobre quitação e descontos sobre o saldo devedor dos
financiamentos dos mutuários que fazem parte da Carteira de Crédito Imobiliária do
Distrito Federal"'. Após a discussão, o parecer favorável de autoria do Deputado
Wellington Luiz, o Projeto de Lei nO 1397, de 2013 foi aprovado com quatro votos
favoráveis e uma ausência. O Presidente da Sessão,Deputado Cristiano Araújo, passa
a presidência para a Deputada Arlete Sampaio, que coloca em discussão e votação o
parecer do item 2 da pauta, o Projeto de Lei 1.459, de 2013, de Autoria do Poder
Executivo, que "Autoriza a doação de imóvel à União Federal". Após a discussão, o
parecer favorável de autoria do Deputado Cristiano Araujo, o Projeto de Lei nO1.459,
de 2013, foi aprovado com quatro votos favoráveis e uma ausência. O Deputado
Cristiano Araújo reassume a presidência da reunião e informa que o item nO 3 da
Pauta, Projeto de Lei nO 876, de 2012, de autoria do Deputado Chico Leite, que
"Dispõe sobre a instalação de banheiros de uso familiar nos locais que especifica e dá
outras providências", foi retirado de pauta a pedido da Deputada Celina Leão e do
Sinduscon. O Presidente da CAF, Deputado Cristiano Araújo, coloca em discussão e
votação o parecer do item nO4 da pauta, o Projeto de Lei nO911, de 2012, de autoria
da Deputada Arlete Sampaio, que "Acrescenta dispositivo na Lei nO 3.877, de 26 de
junho de 2006, 'que dispõe sobre a Política Habitacional do Distrito Federal"'. Após a
discussão, o parecer favorável de autoria do Deputado Claudio Abrantes, o Projeto de
Lei nO 911, de 2012 foi aprovado com quatro votos favoráveis e uma ausência. O
Presidente da CAF, Deputado Cristiano Araújo, coloca em discussão e votação o
parecer do item nO 5 da pauta, o Projeto de Lei nO 1.270, de 2012, de autoria do
Deputado Washington Mesquita, que "Dispõe sobre a obrigatoriedade dos proprietários
de apartamentos e salas comerciais localizadasem edifícios a apresentar laudo técnico
liberando a execução de reforma do imóvel que retire parede, pilares e vigas de
sustentação antes do seu início". O Presidenteda CAF,devido a ausência da Relatora,
Deputada Celina Leão, solicita ao Deputado Wellington Luiz que emita parecer ad hoc
ao projeto objeto de apreciação. Após a discussão, o parecer favorável de autoria do

.~.

"

Deputado Wellington Luiz, o Projeto de Lei nO 1.270, de 2012, foi aprovado com
quatro votos favoráveis e uma ausência. O Presidente da CAF, Deputado Cristiano
Araújo, coloca em discussão e votação o parecer do item nO 6 da pauta, o Projeto de
Lei nO 1.569, de 2010, de autoria do Deputado Chico Leite, que "Altera a Lei nO 2.105,
de 8 de outubro de 1998, que 'dispõe sobre o Código de Edificações do Distrito
Federal, para definir critérios de fixação de período de execução de obras no Distrito
Federal"'. e concede a palavra à Deputada Arlete Sampaio, que pede vistas do projeto
para que haja alguma adequação a ser feita pelo proponente. O Presidente da CAF,
Deputado Cristiano Araújo, coloca em discussão e votação o parecer do item nO 7 da
pauta, o Projeto de Lei Complementar nO 67, de 2.013, de Autoria do Poder Executivo,
que "Define os parâmetros de uso e ocupação do solo para a Área Especial Saia Velha
2, da Região Administrativa de Santa Maria - RA XIII". Após a discussão, o parecer
favorável de autoria da Deputada Arlete Sampaio, o Projeto de Lei Complementar nO
67, de 2013, FOI APROVADO COM QUATRO VOTOS FAVORÁVEIS E UMA ausência. O
Presidente da CAF, Deputado Cristiano Araújo, informa que o item nO 8, o PLC nO 22,
de autoria da Deputada Liliane Roriz foi retirado a pedido da autora. O Presidente da
Sessão, Deputado Cristiano Araújo, passa a presidência para a Deputada Arlete
Sampaio, para que possa proferir seu parecer ao item de extra pauta, o Projeto de Lei
nO 1.458, de 2.013, de autoria do poder Executivo, que "Autoriza a outorga de uso de
espaços em bens imóveis da administração direta e indireta do Distrito Federal às
associações de servidores e de empregados públicos e dá outras providências". Após a
discussão, do parecer favorável de autoria do Deputado Cristiano Araujo, o Projeto de
Lei nO 1.458, de 2013, foi aprovado com quatro votos favoráveis e uma ausência. O
Deputado Cristiano Araújo reassume a presidência da reunião e sugere aos Deputados
presentes se há alguma objeção da apreciação das Indicações constantes dos itens
restantes em bloco. Acatada a sugestão do Presidente da Sessão, passe-se a discussão
e apreciação das indicações: Indicações nO 10.603/2.013, nO 10.604/2.013, nO
10.606/2.013, nO 10.609/2.013, nO 10.610/2.013, nO 10.615/2.013, nO 10.617/2.013,
nO 10.620/2.013, nO 10.625/2.013, nO 10.626/2.013, nO 10.627/2.013, nO
10.628/2.013, nO 10.629/2.013, nO 10.630/2.013, nO 10.631/2.013, nO 10.634/2.013,
nO 10.637/2.013, nO 10.639/2.013, nO 10.642/2.013, nO 10.643/2.013, nO
10.645/2.013, nO 10.646/2.013, nO 10.648/2.013, nO 10.649/2.013, nO 10.650/2.013,
nO 10.651/2.013, nO 10.652/2.013, nO 10.653/2.013, nO 10.654/2.013, nO
10.655/2.013, nO 10.656/2.013, nO 10.657/2.0130, nO 10.658/2.013, nO 10.670/2.013,
nO 10671/2013, nO 10674/2013, nO 10681/2013, nO 10682/2013, nO 10683/2013, nO
10687/2013, nO 10692/2013, nO 10693/2013, nO 10694/2013, nO 10695/2013, nO 10696/2013,
nO 10698/2013, nO 10699/2013, nO 10700/2013, nO 10701/2013, nO 10703/2013, nO
10704/2013, nO 10706/2013, nO 10707/2013, nO 10708/2013, nO 10712/2013, nO 10713/2013,
nO 10724/2013, nO 10725/2013, nO 10726/2013, nO 10731/2013, nO 10732/2013, nO
10733/2013, nO 10734/2013, nO 10736/2013, nO 10737/2013, nO 10738/2013, nO 10739/2013,
nO 10740/2013, nO 10742/2013, nO 10747/2013, nO 10757/2013, nO 10759/2013, nO
10760/2013, nO 10761/2013, nO 10762/2013, nO 10763/2013, nO 10771/2013, nO 10773/2013,
nO 10778/2013, nO 10785/2013, nO 10810/2013, nO 10811/2013, nO 10812/2013, nO
10822/2013, nO 10823/2013, nO 10836/2013, nO 10837/2013, nO 10838/2013, nO 10839/2013,
nO 10840/2013, nO 10844/2013, nO 10845/2013, nO 10846/2013, nO 10847/2013, nO
10850/2013, nO 10851/2013, nO 10852/2013, nO 10853/2013, nO 10854/2013, nO 10855/2013,
nO 10856/2013, nO 10857/2013, nO 10858/2013, nO 10859/2013, nO 10860/2013,
10861/2013, nO 10862/2013, nO 10863/2013, nO 10864/2013, nO 10865/2013, nO 10866/20 3,
nO 10867/2013, nO 10868/2013, nO 10869/2013, nO 10872/2013, nO 10880/2013, InO
10881/2013, nO 10882/2013, nO 10883/2013, nO 10896/2013, nO 10897/2013, nO 10898/2013,
nO 10899/2013, nO 10902/2013, nO 10903/2013, nO 10915/2013, nO 10919/2013, n
10934/2013, nO 10938/2013, nO 10961/2013, nO 10966/2013, nO 10973/2013, nO 10977/20 ,
nO 10983/2013, nO 10985/2013, nO 10999/2013, nO 11000/2013, nO 11001/2013, °
11004/2013, nO 11027/2013, nO 11035/2013, nO 11036/2013, nO 11064/2013, nO 11065/20 ,

'.

nO 11066/2013, nO 11067/2013, nO 11068/2013, nO 11069/2013, nO 11073/2013, nO
11077/2013, nO11087/2013, nO11088/2013, nO11089/2013, nO11090/2013, nO11107/2013,
nO 11108/2013, nO 11109/2013, nO 11111/2013, nO 11112/2013, nO 11134/2013, nO
11137/2013, nO11138/2013, nO11139/2013, nO11140/2013, nO11151/2013, nO11156/2013,
nO 11158/2013, nO 11159/2013, nO 11160/2013, nO 11161/2013, nO 11162/2013, nO
11171/2013, nO11172/2013, nO11173/2013, nO11174/2013, nO11175/2013, nO11176/2013,
nO 11177/2013, nO 11178/2013, nO 11188/2013, nO 11189/2013, nO 11200/2013, nO
11201/2013, nO11204/2013, nO11213/2013, nO11214/2013, nO11215/2013, nO11216/2013,
nO 11217/2013, nO 11238/2013, nO 11243/2013, nO 11244/2013, nO 11249/2013, nO
11250/2013, nO11251/2013, nO11257/2013, nO11259/2013, nO11321/2013, nO11324/2013,
nO 11331/2013, nO 11332/2013, nO 11334/2013, nO 11372/2013, nO 11373/2013, nO
11374/2013, nO11377/2013, nO11379/2013, nO11390/2013, nO11392/2013, nO11398/2013,
nO 11400/2013, nO 11403/2013 e nO 11409/2013. Colocadas em votação, as Indicações
foram aprovadas com quatro votos favoráveis e uma ausência. O Presidente, Deputado
Cristiano Araújo, coloca à disposição o uso da palavra, como ninguém quis fazer o uso
da palavra, o Presidente da CAF, Deputado Cristiano Araújo, agradece a presença dos
parlamentares e encerra a presente r nião às onze horas e dezessete minutos, e eu
Franklin da Cruz Martins, lavrei a pre ent Ata que depois de ser lida e aprovada, será
assinada pelo senhor Deputado Cristian Araújo, que conduziu os trabalhos desta
reunião e encaminhada para publicagão.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006